

NOTATKA

z posiedzenia Komisji Rodziny i Polityki Społecznej

Data posiedzenia: 9 listopada 2010 r.

Nr posiedzenia: 163

Posiedzeniu przewodniczył: senator – przewodniczący komisji Mieczysław Augustyn

Porządek posiedzenia: 1. Strategia polityki społecznej a rozwój społeczny w województwie wielkopolskim – *posiedzenie seminaryjne*.

W posiedzeniu uczestniczyli: – senatorowie członkowie komisji: Małgorzata Adamczak, Mieczysław Augustyn, Kazimierz Jaworski, Piotr Kaleta, Stanisław Kogut,

zaproszeni goście:

- członek zarządu Województwa Wielkopolskiego Krystyna Poślednia,
- profesor Uniwersytetu im. A. Mickiewicza w Poznaniu dr hab. Ryszard Cichocki,
- prezes Pentor Research International Rafał Janowicz,
- dyrektor Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Poznaniu Aleksandra Kowalska,
- Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej:
 - główny specjalista w Departamencie Pomocy i Integracji Społecznej Jerzy Gierlacki,
- Biuro Pełnomocnika Rządu do Spraw Osób Niepełnosprawnych:
 - dyrektor Teresa Hernik,
- radna Powiatu Wągrowieckiego Irena Wojewódzka-Kucz,
- przedstawiciel Federacji Stowarzyszeń Naukowo-Technicznych NOT Janusz Kowalski,
- przedstawiciel Stowarzyszenia na Rzecz Spółdzielni Socjalnych w Poznaniu Jarosław Wypyszyński,
- dyrektor Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Szczecinie Dorota Rybarska-Jarosz,
- zastępca dyrektora Mazowieckiego Centrum Polityki Społecznej Lidia Ułanowska,
- prezes zarządu Wielkopolskiego Forum Organizacji Osób Niepełnosprawnych Konrad Kołbik
- oraz 80 innych gości.

Przebieg posiedzenia:

Ad. 1 Celem posiedzenia seminaryjnego była publiczna prezentacja Strategii Polityki Społecznej Województwa Wielkopolskiego, integralnej części Strategii Rozwoju Województwa Wielkopolskiego do 2020, uchwalonej przez Sejmik Województwa Wielkopolskiego w październiku 2010 r.

Posiedzenie otworzyli: senator Mieczysław Augustyn, przewodniczący komisji oraz Krystyna Poślednia, członek zarządu województwa wielkopolskiego, która podkreśliła, że strategia stanowi diagnozę potrzeb społecznych i została przyjęta po to, by wpływać na zmiany społeczne wykorzystując zasoby społeczne i materialne województwa. Strategia, zgodnie z oczekiwaniami jej twórców, powinna być inspiracją dla strategii na szczeblu lokalnym, w powiatach i gminach, które także miały udział w jej przygotowaniu.

Senator M. Augustyn zwrócił uwagę na często popełniany przez twórców strategii społecznych, błąd w ich tworzeniu, gdy ich uwaga koncentruje się na niedostatkach i dysfunkcjach społecznych, a nie na kapitale i społecznych zasobach. W efekcie takie strategie stają się programami ratunkowymi, a nie rozwojowymi.

W imieniu nieobecnego Jarosława Dudy, wiceministra pracy, słowa uznania dla twórców Strategii przekazała dyrektor Teresa Hernik.

Zaplanowane wystąpienie prof. dr hab. Zbigniewa Woźniaka nt. „Funkcjonalna społeczność – budowanie systemów wsparcia rozwoju społecznego” nie odbyło się w związku z obowiązkami Profesora na Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu.

Profesor Ryszard Cichocki (UAM) w wystąpieniu nt. „Strategia Polityki Społecznej jako system zarządzania regionem” przedstawił założenia strategii. Są nimi: bardzo szeroka definicja polityki społecznej, dobre „osadzenie” strategii w realiach społecznych (uspołecznienie), strategia powinna być efektywnym narzędziem zarządzania polityką społeczną. Strategia, stwierdził mówca, daje możliwość diagnozowania wielu potrzeb społecznych, a jako narzędzie zarządzania polityką społeczną w regionie pozwala optymalizować decyzje, wyznaczać kierunki przepływów finansowych i miejsca alokacji środków. Wdrażaniu i realizacji polityki strategii – dodał na zakończenie mówca – potrzebna jest systematyczna obserwacja i kontrola.

Kolejny mówca, Rafał Janowicz, prezes Pentor Research International, przedstawił w wystąpieniu nt. „Kim są Wielkopolanie? – Kapitał społeczny Wielkopolski” wyniki przeprowadzonych badań. Kapitał społeczny rozumiany jako sieć powiązań i norm, decyduje o tym, jak się ludziom żyje w danym regionie. Mówca podkreślił, że względnie spójne postawy wobec norm i wartości, zaufania i typy (modele) działań decydują, między innymi o tym, że Wielkopolanie są najbardziej zadowoleni z norm swojej społeczności, spośród innych społeczności regionalnych w Polsce. Sukcesem Wielkopolan jest takie zredefiniowanie tradycyjnego zestawu norm i wartości, które pozwala budować poczucie tożsamości w zgodzie z tradycją i wymogami współczesności.

Jako ostatnia w części programowej wystąpiła Aleksandra Kowalska, dyrektor Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Poznaniu. W wystąpieniu nt. „Strategia w służbie rozwoju kapitału społecznego regionu. Misje, wartości, priorytety i cele – komplementarność, innowacyjność dla rozwoju regionu” podkreśliła, że „Strategia polityki społecznej województwa wielkopolskiego” nie jest strategią pomocy społecznej, lecz narzędziem kształtowania wszystkich obszarów polityki społecznej regionu. Strategia oparta na solidnej diagnozie demograficznej, zdrowotnej oraz socjoekonomicznej, wyznacza najważniejsze cele i zadania na najbliższe 10 lat. Stanowi także wskazówkę i inspirację do podejmowania działań mających na celu wyrównanie szans środowisk i grup ludności województwa o niższym statusie społecznym.

W dyskusji dr Jerzy Gierlacki, reprezentujący Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej zwracał uwagę na konieczność odwołania się do pojęcia godności człowieka, jako etycznego kryterium działań podejmowanych w ramach strategii polityki społecznej.

Krystyna Poślednia zapewniła, że Strategia jest potwierdzeniem i wyrazem szacunku dla godności człowieka. Zdaniem senatora Piotra Kalety, w Strategii zabrakło najważniejszego podmiotu polityki społecznej – rodziny.

Janusz Kowalski, zwracał uwagę na wciąż małe zaufanie władz państwa do organizacji pozarządowych, w następstwie czego organizacje realizują zbyt mało zadań publicznych.

Z kolei Jarosław Wypyszyński podkreślał, że autorzy Strategii niedostatecznie odwołują się do rozwiązań zgodnych z ideą gospodarki społecznej. Dorota Rybarska-Jarosz zwracała uwagę na potrzebą rozwijania współpracy między regionami w realizacji polityki społecznej.

Uczestnicy dyskusji zgodnie podkreślali wagę Strategii i jej profesjonalne przygotowanie.

Na zakończenie posiedzenia przewodniczący M. Augustyn zwrócił uwagę na to, iż należy docenić w Strategii wagę jaką jej autorzy przywiązują do edukacji, jako jednego z kluczowych elementów rozwoju społecznego.

Krystyna Poślednia raz jeszcze podkreśliła, że Strategia została oparta na współpracy sieciowej, a kluczowym partnerem w jej realizacji będą powiaty.

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową.